

OSTATNIE WIADOMOSCI

KRAKOWSKIE

10 gr.

Prenumerata miesięczna
zł. 2-50
z odbiorem w administracji

Rok IV.

Kraków, czwartek 25 stycznia 1934

Nr. 25

Plan morski wymaga wielkiej pracy

Sprawom morskim wiele uwagi poświęciła komisja, sejmowa omawiająca budżet Min. Przemysłu i Handlu

Wczoraj sejmowa komisja budżetowa rozpatrywała budżet Ministerstwa Przemysłu i Handlu.

Obszerny referat wygłosił pos. Czernichowski (przez ostatnie kilka lat budżet ten referował pos. Minkowski, reprezentant karteli), omawiając poszczególne działy tego budżetu oraz przedsiębiorstwa państwowe, pozostające pod zarządem Ministerstwa Przemysłu i Handlu.

Referent podnosi, że budżet tego resortu jest niewspółmiernie niski z zadaniami, które spełnia, wskazuje przytem, że zakres działalności Ministerstwa ciągle jeszcze wzrasta. W związku z tem referent proponuje podwyższenie etatów oraz kilka pozycji wydatków.

Szczególnie wyczerpująco pos. Czernichowski omawia sprawę morskie. Przy tej okazji cyrami przedstawił wspaniały rozwój Gdyni. Mimo kryzysu stale zwiększamy wysiłki w celu rozbudowy morskiej. Referent wylicza ilość statków, posiadanych przez Polskę, udział ich w handlu morskim. Naturalnie stoimy daleko poza tem, co mieć powinniśmy z racji naszego udziału, chociażby w handlu morskim. Plan rozbudowy polskiej floty handlowej postępuje powoli naprzód. Pojemność naszych statków wynosi zaledwie niespełna procent tonażu światowego, a 1/7 tonażu całej Finlandji, ale jesteśmy młodem państwem morskiem. W roku ubiegłym Polska uruchomiła nową linię okrętową Konstanca-Haifa, Włochom udzielono zamówienia na dwa wielkie okręty

Wwozimy angielski węgiel

W związku z falą protestów, które się podniosły w Anglii z powodu transportu węgla polskiego do Londynu, wynoszącego 1.600 ton, — podaliśmy dana statystyczne ilustracje przywóz węgla angielskiego i polski obszar celnym; przywód angielskiego do Polski wyniósł: w r. 1932 — 74.184 t., w r. 1933 — 97.076 ton, przyczem zaznaczyć należy, że ku końcowi r. ub. import ten gwałtownie wzrósł, wynosząc w grudniu 24.691 ton.

Na podkreślenie zasługuje, że Polska nie stosuje żadnych ograniczeń celnych, ani nie stawia przeszkód przy wyładunku węgla angielskiego na polskim obszarze celnym!

Zabójstwo za zgwałcenie siostry

Mieszkańcy kolonii Ostrówek (woj. lubelskie) 18-letni Stefan Lis i jego rówieśnik Marcin Halbaj przyjaźnili się serdecznie. Halbaj, zapoznawszy się z siostrą przyjaciela, stał się jej wielkim adoratorem. Asystował jej przy każdej nadarżającej się okazji. Codziennie niemal odprowadzał ją ze szkoły do domu.

Pewnego dnia w czasie takiego spaceru przez zagajnik —

transoceaniczne za 60 mil. lirów płatnych w ciągu 6 lat węglem. Pierwszy okręt uruchomiony będzie jeszcze w połowie bieżącego roku.

Po referencie zabrał głos minister Zarzycki, który w dłuższym przemówieniu scharakteryzował całość polityki Ministerstwa.

Marsz głodnych na Londyn

LONDYN, (PAT.) Z Glasow w Szkocji wyruszył wczoraj pod wodztwem posia grupy niezależnych socjalistów Mac Govern od dział bezrobotnych, którzy rozpo-

czynają marsz głodowy bezrobotnych na Londyn. Marsz ten prowadzi przez główne ośrodki przemysłowe, gdzie bezrobotni będą się do tego pochodu przyłączali.

Mac Govern spodziewa się, że gdy pochód w końcu lutego dojdzie do Londynu, będzie on już liczył 20.000 bezrobotnych z całej Wielkiej Brytanji.

Zamach na pociąg dziełem rewolucjonisty

Grozą zamachami na konferencję Małej Ententy

W związku z zamachem zapomocą maszyny piekielnej na pociąg, zdążający do stolicy Jugosławji, o czem donosiliśmy wczoraj otrzymujemy w dalszym ciągu następujące wiadomości:

Eksplzja nastąpiła o godz. 5.50. Wagon natychmiast stanął w płomieniach i uległ zupełnemu zniszczeniu. Sąsiedni wagon sy-

czynają marsz głodowy bezrobotnych na Londyn. Marsz ten prowadzi przez główne ośrodki przemysłowe, gdzie bezrobotni będą się do tego pochodu przyłączali.

Mac Govern spodziewa się, że gdy pochód w końcu lutego dojdzie do Londynu, będzie on już liczył 20.000 bezrobotnych z całej Wielkiej Brytanji.

Zamachu dokonał, według przypuszczeń, jadący wagonem rewolucjonista kroacki.

Policja otrzymała miała pogroźki, iż zostanie dokonany zamach na konferencję Małej Ententy zwołaną w Zagrzebiu.

Szwindel niemiecki

Chcą oberwać swym wierzycielom w Ameryce i w Anglii 35 proc. należności

Prez. Roosevelt zawezwał wczoraj do siebie niemieckiego ambasadora celem otrzymania od niego informacji, jak się przedstawia sprawa płacenia przez Rzeszę procentów od długów prywatnych. Ambasador Luther po opuszczeniu Białego Domu, siedziby prez. Roosevelta, odmówił dziennikarzom wszelkich informacji.

Nagła interwencja prezydenta Stanów Zjednoczonych ma poważne powody. Niemcy zawiadomiły przed kilkoma tygodniami, że nie posiadają dostatecznej ilości obcych walut, by płacić chociażby odsetki. Po wstrzymaniu płacenia rat, należnych prywatnym kapitalistom, postanowili z kolei nie płacić procentów. Oszukany finansistom zaproponowali gotowość zapłacenia 30 proc., na 70 proc. dadzą długoterminowe zobowiązanie, które są gotowi natychmiast odkupić na 35 proc. gotówką. Szwindel jasny. Chcą poprostu oberwać wierzycielom 35 procent ich należności.

Stanowisko Rzeszy spowodowało natychmiastowe protesty ze strony za interesowanych pośrednio państw, t.

Anglii i Ameryki, których obywatele są w tej sprawie poszkodowani. Anglia zagroziła środkami odwetowymi. Ameryka wysłała kilka not protestacyjnych, na które Niemcy nie udzielili odpowiedzi. Takie zachowanie Niemiec spowodowało interwencję prezydenta Roosevelta.

Adwokaci francuscy rozbijają sobie nosy

Wzburzenie aferą Stawiskiego trwa

PARYŻ, (PAT.) Nowe zajście na tle afery Stawiskiego miało wczoraj miejsce, tym razem, w Pałacu Sprawiedliwości.

Adw. Ihermitte, spotkawszy na korytarzu dep. Hesse w tożdej adwokackiej, zapytał go, jak śmie się zjawiać w Pałacu Sprawiedliwości w roli adwokata, będąc za mieszanym w aferę Stawiskiego, wołając jednocześnie: „wynos się pan stąd, niema tu miejsca dla pana“.

Po tych słowach dep. Hesse uderzył pięścią w twarz adw. Ihermitte, który nie pozostał dłużny. Szamocący się rozdzielili inni członkowie palestry i woźni trybunału.

Obaj przeciwnicy udali się następnie do gabinetu przewodniczącego izby adwokackiej, któremu świadkowie stron złożyli relację o zajściu.

ZGINĘŁY DOKUMENTY

PARYŻ, (PAT.) „Temps“ donosi, że za kilka dni miała być rozpatrywana przez sąd karny jedna ze spraw Stawiskiego. Jednakże, okazuje się, że proces ten nie dojdzie do skutku, gdyż z akt sprawy... zginęło 150 dokumentów, m. in. dotyczące personaljów o-

skarżonych oraz wnioski sędziego śledczego.

JESZCZE JEDNA AFERA

PARYŻ, (PAT.) Prasa donosi o nowej aferze finansowej. Wydał no nakaz aresztowania niejakiego Georges Alexandre, dyrektora Banku Funkcjonariuszów. Sprzeniewierzył powierzone mu oszczędności drobnych funkcjonariuszów na sumę około 200 tysięcy franków.

I JESZCZE JEDNA

PARYŻ, (PAT.) Nowa afera bankowa znalazła wczoraj epilog przed sądem karnym. Przypomina ona pod niektórymi względami aferę Stawiskiego.

Oskarżony Danowski, który wraz ze współnikami założył fikcyjny Banque Commerciale de France, mimo że był już raz karany w r. 1925 za oszustwa na 6 miesięcy więzienia i na wydalenie z Francji, dzięki wpływom znajomościom zdołał otrzymać zawieszenie tego nakazu.

Założony przez Danowskiego bank operował fikcyjnymi kapitałami, pod tym płaszczykiem dokonano szeregu oszustw. Przed wydaniem nakazu aresztowania

W piątek Sejm zajmie się nową konstytucją

W kołach parlamentarnych utrzymują, że w piątek odbędzie się plenarne posiedzenie Sejmu, na którym odbędzie się dyskusja nad tezami konstytucyjnymi B.B. Sprawa rewizji konstytucji znajdzie się na plenarnym posiedzeniu Sejmu dzięki uchwaleniu

wniosku wicemarszałka Cara na ostatnim posiedzeniu komisji konstytucyjnej, by złożono Sejmowi sprawozdanie z wyniku do tychczasowych prac komisji konstytucyjnej nad projektem zmiany konstytucji. Referentem komisji będzie generalny referent wniosku konstytucyjnego B.B., wicemarszałek Car. W kołach parlamentarnych przewidują, że posiedzenie to rozpocznie się w piątek przed południem i przeciągnie się do późnej nocy.

Wzrost bezrobocia o 18.189 osób

Według ostatnich sprawozdań z rynku pracy, liczba bezrobotnych, zarejestrowanych na terenie całego kraju w dniu 22 b. m., wyniosła ogółem 386.825 osób, wykazując wzrost bezrobocia w ciągu tygodnia o 18.189 osób.

Wielki pożar na przedmieściu Berlina

BERLIN, (PAT.) Wczoraj w nocy około godz. 2-iej w Grossbeern na przedmieściu Berlina wybuchł olbrzymi pożar w starym młynie. Pożar rozwinął się z ogromną szybkością i objął spichrz zawierający 6.000 centnarów ziarna. W akcji ratunkowej, ogromnie utrudnionej z braku dostatecznej ilości wody w pobliżu, wzięło udział 10 oddziałów straży pożarnej. Do południa pożar zlokalizowano, jednak nie dało się go zupełnie ugasić.

Danowski został uprzedzony przez swoich wpływowych przyjaciół i zdołał wporę uciec zagranicę.

Danowski skazany został zaocznie na 5 lat więzienia.

TAJEMNICZA ŚMIERĆ STAWISKIEGO

Dziennik francuski „Jour“ postanowił przeprowadzić na własną rękę śledztwo w sprawie Stawiskiego. Redakcja tego dziennika uważa, że śledztwo policyjne przeprowadzone było z podejrzaną szybkością — 36 godzin! Dziennik wyłuszcza szereg wątpliwości, jakie budzi śledztwo, a przede wszystkim śpieszne usunięcie wszelkich śladów w willi, w której Stawiski popełnił samobójstwo, jak również tajemnicze zniknięcie tóżka Stawiskiego.

Wysiannik dziennika stwierdził, że kula utkwiała naprzeciw drzwi, o których śledztwo nie wspomina. Ten fakt oraz położenie ciała Stawiskiego nasuwają dziennikarzowi przypuszczenie, że śmierć Stawiskiego nastąpiła w warunkach niezwykłych, a wiele faktów świadczy, że nie mogło to być samobójstwo.

PAMIĘTAJ

że **DRUKI**

jak wizytówki, zaproszenia, listy, rachunki, afisze, czasopisma, broszury i t. p. wykonuje

DRUKARNIA MONOPOL

Kraków, Na Gródku 2.

Telefon Nr. 173-02

Najtaniej

